PROJETO DE LEI Nº 4152/2015
Denomina Vereador José Augusto Ferreira a atual Rua 43, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Vereador José Augusto Ferreira a atual Rua 43, localizada entre as quadras 01, 02, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39 e 40, setor 55, no Bairro Residencial Barreiro.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada vida pública.
Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 15 de maio de 2015.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA
BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO

Vereador

Vereador

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR
DAVID ANTÔNIO SANCHES

Vereador

Vereador

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
FRANCISCO CARLOS FRECHIANI

Vereadora

Vereador

ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS

JOAO BATISTA GONÇALVES

Vereador

Vereador

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES
JOSÉ CARLOS DA SILVA

Vereador

Vereador

JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO

JOSÉ OSMAR DE CASTRO

Vereador

Vereador

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES

Vereador

Vereador

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
VALDIR REIS DE JESUS

Vereador

Vereador

VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador

JUSTIFICATIVA:
José Augusto Ferreira nasceu em 26 de maio de 1952, no município de Patos de Minas. Filho de Aparício Ferreira Filho e de Maria da Silva Ferreira, neto dos avós maternos Olímpio Ferreira e Marta Eulália Ferreira, e dos avós paternos, João Pacheco Filho e Maria Pereira da Fonseca, casou-se em 09/09/1978 com Dalci Ferreira, de cuja união provieram duas filhas: Alcione Maria Ferreira e Janaína Marta Ferreira.
José Augusto passou a sua infância e adolescência em Patos de Minas, onde cursou o primário na escola Estadual Abner Afonso, concluindo a 4ª série primária. Depois, passou a trabalhar com o seu irmão Afonso Ferreira Filho no comércio onde ficou conhecido pelo apelido “Zé do Afonso”.

Tornou-se comerciante de uma mercearia no Bairro Nossa Senhora das Graças, na qual teve como funcionários João Simão, Pedro Lucas Rodrigues e Antônio Ferreira da Rocha. Em 1974, dedicou à vida pública, sendo eleito em 1976 com 471 votos e, depois, reeleito com 1298 votos.

Após um acidente com uma motocicleta em 1976, José Augusto Ferreira se recuperou gradativamente e, com o passar do tempo, sua saúde se complicou, vindo a falecer no dia 13 de setembro de 1992, aos 39 anos de idade. Deixou um legado muito grande de amor incondicional à família, aos amigos ao povo e ao trabalho.

PL_4152/2015                                          1/2